
 

Universität zu Köln 

 

Findbuch
Zugang 24

Seminar für Sozialpolitik
(Prof. Dr. Ludwig Heyde)

Findbücher des 
U

niversitätsarchivs K
öln 



 

 

 

Herausgeber: UNIVERSITÄT ZU KÖLN 
DER REKTOR 
 

Programmgestaltung  
und Redaktion: 

Universitätsarchiv 
 
Dr. Andreas Freitäger 
 

Adresse: Universitätsstr. 33 
50931 Köln 
 

Telefon: 0221/470 – 3342 
 

  
Stand: datum 
 



 

 

 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 1 
 
 
1.  Biographische Angaben 
 

Ludwig Heyde wurde am 18. Februar 1888 in Dresden geboren. Nach dem Studium der Na-

tionalökonomie an den Universitäten Freiburg (Brsg.), Berlin, München und Tübingen pro-

movierte er 1910 zum Dr. sc. pol., um anschließend seine wissenschaftliche und praktische 

Tätigkeit vor allem den Aufgaben der Internationalen Sozialpolitik zu widmen. Im Jahre 1920 

wurde Heyde zum Honorarprofessor an der Universität Rostock ernannt, 1924 folgte er einem 

Ruf an die Universität Kiel. Heyde war von 1922 bis 1923 Mitglied des vorl. Reichswirt-

schaftsrates und bis 1930 Schriftleiter, später Herausgeber der Wochenschrift „Soziale Pra-

xis“.   Der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät an der Universität zu Köln ge-

hörte er seit dem 1. April 1948 in der Eigenschaft als Honorarprofessor mit den Rechten eines 

Ordinarius an. Durch seine vielseitige wie hervorragenden wissenschaftlichen Leistungen hat-

te sich Heyde international große Anerkennung erworben. Außerdem war er nebenamtlich in 

zahlreichen Verbänden, Vereinigungen und anderen Gremien in führender Stelle tätig. Heyde 

war Träger des Großen Verdienstkreuzes des Verdienstordens der Bundesrepublik Deutsch-

land. Ludwig Heyde starb am 23. Dezember 1961 im Alter von 73 Jahren.  

 

2.  Bestandsgeschichte 
Der nachstehend verzeichnete Bestand wurde dem Universitätsarchiv Köln am 25. Juni 1969 

vom Seminar für Sozialpolitik in der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 

übergeben und unter der Zugangsnummer 24 in die Bestände des Universitätsarchivs einge-

gliedert. Der als Nachlass registrierte Bestand umfasst allerdings kaum persönliche Unter-

lagen von Prof. Dr. Ludwig Heyde, sondern insbesondere Seminarakten aus der Zeit seiner 

Tätigkeit am hiesigen Seminar für Sozialpolitik. Der Bestand wurde nach der Übergabe auf 

Karteikarten verzeichnet, die bei der nachstehenden Neuverzeichnung als Vorlage dienten. 

Die vergebenen Signaturen wurden dabei übernommen. Die Unterlagen wurden anschließend 

nach Inhalt des Schriftguts gegliedert. Enthaltene Bücher und Druckschriften (v.a. 

Sonderdrucke), wurden gesondert aufgenommen, ebenso die Unterlagen zu seiner Tätigkeit 

und Mitgliedschaft in verschiedenen Gremien. Der Bestand umfasst jetzt 123 

Verzeichnungseinheiten bei einem Gesamtumfang von etwa 5 lfd.m.   Er ist zu bestellen und 

zu zitieren: 

 

Universitätsarchiv Köln [UAK], Zug. 24 / … 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 2 
 
 
Die Benutzung des Bestandes richtet sich nach §7 des nordrhein- westfälischen 

Archivgesetzes vom 16. Mai 1989. 

 

Köln, den  15. Oktober  2007 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 3 
 
 
 
Klassifikation 
 
 
I. Persönliches ……………………………………………………………….... 2 
1. Korrespondenz …………………………………………………………………………… 2 
 
 
II.  Universität zu Köln  ……………………………………………………… 5 
1.  Seminar für Sozialpolitik ………………………………………………………………... 5 

1.1  Korrespondenz ………………………..…………………………………………………. 5 
1.2  Personal ……………………………………………………………………………..….. 10 
1.3  Lehrveranstaltungen ……………………………………………………………...…….. 10 
1.3.1  Vorlesungen, Übungen und Seminare ………………………………………......…… 10 
1.3.2  Hauptseminare ………………………………………………………………….……. 11 
1.3.3  Oberseminare ……………………………………………………………………..….. 12 
1.4  Exkursionen ……………………………………………………………………………. 13 
1.4.1  Semester- Exkursionen ………………………………………………………………. 13 
1.4.2  Pfingst- Exkursionen ………………………………………………………………… 19 
1.4.3  Bikonfessionelle Semesterschlusskonvente …………………………………….……. 23 
1.4.4  Zeitungsausschnitte ……………………………………………………………...…… 27 
1.5  Prüfungsangelegenheiten …………………………………………………………….… 28 
 
2.  Forschungsinstitut für Sozial- und Verwaltungswissenschaften ……………...…….. 29 
 
3. Sonstiges ……………………………………………………………………………...….  30 
 
 
III.  Druckschriften und Publikationen …………………………….……… 31 
 
 
IV.  Mitgliedschaften ……………………………………………………..…. 33 
 
 
V.  Gesamtindex …………………………………………………………..…. 36



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 4 
 
 
 
I.  Persönliches 
 
1.  Korrespondenz 
 
 
Bestellnr.: 58 
 
Private Korrespondenz (A-B) 
 
Enthält auch: 
Der Neue Betrieb: Studienkreis für sozialwissenschaftliche Betriebsformen e.V.,  
Düsseldorf 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 59 
 
Private Korrespondenz (C-D) 
 
Enthält auch: 
Korrespondenz zu „Der Neue Betrieb: Studienkreis für sozialwissenschaftliche  
Betriebsformen e.V., Düsseldorf“ 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 60 
 
Private Korrespondenz (E-G) 
 
Enthält auch: 
Korrespondenz zu „Der Neue Betrieb: Studienkreis für sozialwissenschaftliche  
Betriebsformen e.V., Düsseldorf“ 

1948 – 1960 
 
 
 
Bestellnr.: 61 a 
 
Private Korrespondenz (H-J) 
 
Enthält nur: 
Korrespondenz mit Anne und Cordula Holtmann 

1950 – 1960 
 
 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 5 
 
 
 
Bestellnr.: 61 b 
 
Private Korrespondenz (H-J) 
 
Enthält auch: 
Korrespondenz zu „Der Neue Betrieb: Studienkreis für sozialwissenschaftliche  
Betriebsformen e.V., Düsseldorf“ 

1948 – 1960 
 
 
 
Bestellnr.: 62 
 
Private Korrespondenz (K) 
 
Enthält auch: 
Korrespondenz zu „Der Neue Betrieb: Studienkreis für sozialwissenschaftliche  
Betriebsformen e.V., Düsseldorf“ 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 63 
 
Private Korrespondenz (L-N) 
 
Enthält auch: 
Korrespondenz zu „Der Neue Betrieb: Studienkreis für sozialwissenschaftliche  
Betriebsformen e.V., Düsseldorf“ 

1948 – 1960 
 
 
 
Bestellnr.: 64 a 
 
Private Korrespondenz (O-R) 
 
Enthält auch: 
Korrespondenz zu „Der Neue Betrieb: Studienkreis für sozialwissenschaftliche  
Betriebsformen e.V., Düsseldorf“ 

1948 – 1961 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 6 
 
 
 
Bestellnr.: 64 b 
 
Private Korrespondenz (O-R) 
 
Enthält nur: 
Korrespondenz mit Frau Dr. Elisabeth Pfeil 

1950 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 65 
 
Private Korrespondenz (S) 
 
Enthält auch: 
Korrespondenz zu „Der Neue Betrieb: Studienkreis für sozialwissenschaftliche  
Betriebsformen e.V., Düsseldorf“ 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 66 
 
Private Korrespondenz (T-V) 
 
Enthält auch: 
Korrespondenz zu „Der Neue Betrieb: Studienkreis für sozialwissenschaftliche  
Betriebsformen e.V., Düsseldorf“ 

1948 – 1961 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 7 
 
 
 
II.  Universität zu Köln 
 
1.  Seminar für Sozialpolitik 
 
1.1  Korrespondenz 
 
 
Bestellnr.: 118 
 
Universitätsinterne Angelegenheiten (A-C) 

1948 – 1960 
 
 
 
Bestellnr.: 122 
 
Innere Verwaltungsangelegenheiten (E-R) 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 117 
 
Innere Verwaltungsangelegenheiten (S-Z) 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 1 a 
 
Dekanatskorrespondenz (Bd.1) 
 
Enthält v.a.: 
Veranstaltungen (u.a. Geburtstage, Verleihung von Ehrenpromotionen);  
Fakultätssitzungen; Gastvorträge; Doktorprüfungen; Habilitiationsverfahren  
[u.a. Dr. Edmund Sundhoff]); Antrittsvorlesung Dr. Walter Linden; Lehrauftrag  
für Dr. Burgbacher und Dr. Neumann; Honorarprofessur für Prof. Dr. Carl Schlüter  
 
Darin: 
Satzung des Instituts für Verkehrswissenschaft (1952) 

1948 – 1955 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 8 
 
 
 
Bestellnr.: 1 b 
 
Dekanatskorrespondenz (Bd.2) 
 
Enthält v.a.: 
Veranstaltungen (u.a. Geburtstage, Verleihung von Ehrenpromotionen);  
Fakultätssitzungen (v.a. Doktorprüfungen; Habilitiationsverfahren von  
Dr. Hans Albert und Dr. Klaus Rose); Neubesetzung des Lehrstuhls für  
Versicherungswissenschaft (Prof. Dr. Walter Rohrbeck); Gutachten und  
Bemerkungen zur Gewerbelehrerbildung (u.a. Prof. Dr. Paul Luchtenberg);  
Honorarprofessur für Dr. Ferdinand Nießen 
 
Darin: 
Promotionsurkunde für Louise Schroeder (1957); Weisser, Gerhard:  
Exposé zur Lehrstuhlausstattung der Fakultät (1958) 

1955 – 1958 
 
 
 
Bestellnr.: 2 a 
 
Dekanatskorrespondenz (Bd.1) 
 
Enthält: 
Haushaltswesen 

1948 – 1956 
 
 
 
Bestellnr.: 2 b 
 
Dekanatskorrespondenz (Bd.2) 
 
Enthält v.a.: 
Veranstaltungen (u.a. Geburtstage, Verleihung von Ehrenpromotionen); Gastvorträge; 
Fakultätssitzungen (v.a. Doktorprüfungen; Habilitiationsverfahren); Ehrenpromotion  
für Dr. Johannes Krohn und Fritz Butschkau 
 
Darin: 
Liste der Senatsmitglieder (1960) 

1959 – 1963 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 9 
 
 
 
Bestellnr.: 3 
 
Außenkorrespondenz (B) 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 4 
 
Außenkorrespondenz (C – E) 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 5 
 
Außenkorrespondenz (F – G) 

1948 – 1960 
 
 
 
Bestellnr.: 6 
 
Außenkorrespondenz (H) 
 
Enthält u.a.: 
Prof. Dr. Hagen, Wilhelm (Präsident des Bundesgesundheitsamtes): Der Wandel  
der deutschen Lebensform im XX. Jahrhundert (überarbeitetes Maschinoskript);  
Dr. Gustav Heinemann (Bundesinnenminister); Dr. Franz Hengsbach (Weihbischof) 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 7 
 
Außenkorrespondenz (I – J) 

1948 – 1961 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 10 
 
 
 
Bestellnr.: 8 
 
Außenkorrespondenz (K) 
 
Enthält u.a.: 
Jacob Kaiser (Bundesminister für gesamtdeutsche Fragen); Hans Katzer (MdB) 

1948 – 1960 
 
 
 
Bestellnr.: 9 
 
Außenkorrespondenz (L – M) 
 
Enthält u.a.: 
Dr. Walter Menzel (Innenminister NRW); Prof.. Dr. Alfred Müller- Armack  
(Staatssekretär im Bundeswirtschaftsministerium) 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 10 
 
Außenkorrespondenz (N – P) 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 11 
 
Außenkorrespondenz (Q – R) 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 12 
 
Außenkorrespondenz (S – Sch) 

1948 – 1960 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 11 
 
 
 
Bestellnr.: 13 
 
Außenkorrespondenz (St – V) 
 
Enthält auch:  
Veranstaltungen (Besichtigungen, Studienfahrten) 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 14 
 
Außenkorrespondenz (W – Z) 

1948 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 119 
 
Außenkorrespondenz (W-Z) 
 
Enthält auch: 
Korrespondenz mit Dr. Franz Josef Wuermeling  
(Bundesminister für Familien- und Jugendfragen) 

1949 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 120 
 
Korrespondenz mit Verwaltungs- und Wirtschaftsakademien 
 
Enthält: 
Schriftwechsel (Vorlesungen, Prüfungen u.a.) mit den Verwaltungs- und  
Wirtschaftsakademien Aachen, Bochum, Düsseldorf, Duisburg,  Essen, Köln  
und Oberhausen 

1950 – 1962  
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 12 
 
 
 
1.2  Personal 
 
 
Bestellnr.: 86 
 
Massedat, Hans O.: Handakte (wiss. Assistent) 
 
Enthält: 
Rundschreiben von Prof. Dr. Gerhard Weisser (v.a. Ausstattung der Wirtschafts-  
und  Sozialwissenschaftlichen Fakultät mit neuen Lehrstühlen, Möblierung der  
Seminarräume, Jahreshauptversammlung der Deutschen Statistischen Gesellschaft,  
Probleme bei Dissertationen und Diplomarbeiten; Diskussionsnotizen zum Vortrag  
„Normenproblem und Sozialwissenschaft“) 

1957 – 1958 
 
 
 
1.3  Lehrveranstaltungen 
 
1.3.1  Vorlesungen, Übungen und Seminare 
 
 
Bestellnr.: 79 
 
Vorlesungen, Übungen und Seminare 
 
Enthält v.a.: 
Teilnehmer- und Anwesenheitslisten; Arbeitspläne; Lehrveranstaltungen;  
Anfängerübungen  

1948 – 1952 
 
 
 
Bestellnr.: 100 
 
Korrespondenz zu Lehrveranstaltungen und Geschäftsgang des Seminars (A) 

1948 – 1960 
 
 
 
Bestellnr.: 15 
 
Vorlesungen, Übungen und Seminare (WS 1948 – SS 1962) 

1948 – 1962 
 
 
 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 13 
 
 
 
Bestellnr.: 72 
 
Tätigkeitsberichte über die Arbeit in Seminaren und Übungen 
 
Darin: 
Todesanzeige von Prof. Dr. Ludwig Heyde (1961) 

1952 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 84 
 
Übungen und Seminare (WS 1956/57 – WS 1959/1960) 
 
Enthält: 
Semesterprogramme von Übungen und Anfängerübungen; Übersicht  
der Diplomarbeiten im „Fürsorgeseminar“ 

1956 – 1959 
 
 
 
1.3.2  Hauptseminare 
 
 
Bestellnr.: 90 
 
Hauptseminar (B): Technische Durchführung (SS 1956 – WS 1959/60) 
 
Enthält v.a.: 
Semesterprogramme 

1956 – 1960 
 
 
 
Bestellnr.: 85 
 
Hauptseminar (B): Vorbereitung von Veranstaltungen (SS 1961) 
 
Enthält: 
Schriftwechsel mit vorgesehenen Referenten zum Thema „Soziale und wirtschaftliche  
Fragen in Entwicklungsländern“ (u.a. Dr. W. Donner, Dr. Gabriele Wülker, Dr. Aldo  
Ziglioli, Dr. D. Savramis und Elmar Mayer) 

1961 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 14 
 
 
 
Bestellnr.: 87 
 
Hauptseminar (B): Vorbereitung von Veranstaltungen (WS 1961/62) 
 
Enthält: 
Teilnehmerliste; Schriftwechsel mit vorgesehenen Referenten zum Thema  
„Soziale und wirtschaftliche Fragen in Entwicklungsländern“ (Prof. Dr.  
Wilhelm Herschel, Dr. Paulwalter Conzelmann und Dr. Salahaddin Sözeri) 

1961 – 1962 
 
 
 
1.3.3  Oberseminare 
 
 
Bestellnr.: 113 
 
Vorbereitung von Veranstaltungen (WS 1954/55 – SS 1955) 
 
Enthält: 
Planung von Gastvorträgen (Schriftwechsel mit Referenten) 

1954 – 1955 
 
 
 
Bestellnr.: 83 
 
Vorbereitung von Veranstaltungen (WS 1959/60) 
 
Enthält: 
Schriftwechsel mit vorgesehenen Referenten (u.a. Prof. Dr. Stephanie Münke,  
Ministerialdirektor Dr. Simon [Bundesministerium für Familien- und Jugendfragen],  
Dr. R.. Finkensiep) 

1959 – 1960 
 
 
 
Bestellnr.: 82 
 
Vorbereitung von Veranstaltungen (WS 1960/61) 
 
Enthält: 
Schriftwechsel mit vorgesehenen Referenten (u.a. Dr. Hans Hermann Walz,  
Dr. Franz Greiss und Dr. Hermann Pünder) 

1960 – 1961 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 15 
 
 
 
Bestellnr.: 89 
 
Vorbereitung von Veranstaltungen (SS 1961) 
 
Enthält: 
Schriftwechsel mit vorgesehenen Referenten (u.a. Dr. Christa Hasenclever,  
Dr. Jack Schiefer, Dr. Ernst- Gerhard Erdmann) 

1961 
 
 
 
Bestellnr.: 88 
 
Vorbereitung von Veranstaltungen (WS 1961/62) 
 
Enthält: 
Teilnehmerliste; Schriftwechsel mit vorgesehenen Referenten  
(v.a. Prof. Dr. Wilhelm Herschel, Regierungsrat Dr. Gerhard Greza) 

1961 – 1962 
 
 
 
1.4  Exkursionen  
 
1.4.1  Semester- Exkursionen 
 
 
Bestellnr.: 80 
 
Vervielfältigungen von Rundschreiben 
 
Enthält v.a.: 
Mitgliederverzeichnisse „Verein Deutscher Wirtschaftswissenschaftler“  
(1943, 1949), „Verein für Sozialpolitik: Gesellschaft für Wirtschafts- und  
Sozialwissenschaften“ (1949); Mitteilungen aus dem Sozialpolitischen Seminar; 
Exkursionen (u.a. Teilnehmerlisten, Programme) 

1943 – 1955 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 16 
 
 
 
Bestellnr.: 75 

Exkursionen 
 
Enthält v.a.: 
Tatsachenbericht und Programm zur Semesterschluss- Exkursion(1949);  
Rundschreiben (1950) 
 
Darin: 
Zeitungsausschnitt zum 70. Geburtstag von Prof. Dr. Ludwig Heyde (1958) 

1949 – 1958 
 
 
 
Bestellnr.: 35 
 
Exkursionen 
 
Enthält:  
Verzeichnis der von Teilnehmern an Prof. Dr. Ludwig Heydes Übungen in der Zeit  
von 1949 bis Februar 1952 besichtigten Betriebe und Institutionen (o.J. [um 1952]);  
Informationen über die Arbeit in den Seminaren und Übungen von Prof. Dr. Ludwig  
Heyde (o.J. [um 1959]) 

1952, 1959 
 
 
 
Bestellnr.: 114 
 
Zusammenstellung von Exkursionen  
 
Enthält: 
Verzeichnisse der besichtigten Betriebe und Institutionen (1949 – 1959) 

1952 – 1960  
 
 
 
Bestellnr.: 97 
 
Rundschreiben zu Exkursionen 
 
Enthält auch: 
Teilnehmerlisten (1957, 1959) 

1954 – 1960  
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 17 
 
 
 
Bestellnr.: 16 
 
Exkursionen (SS 1949) 
 
Enthält: 
Exkursionsprogramme; Organisationskorrespondenz (A-Z)  

1949 – 1950 
 
 
 
Bestellnr.: 74 
 
Exkursion nach Remscheid, Solingen, Düsseldorf und Duisburg (1950) 
 
Enthält v.a.: 
Teilnehmerlisten; Organisationskorrespondenz 

1950 
 
 
 
Bestellnr.: 109 
 
Siegerland- Exkursion (1950) 
 
Enthält: 
Planungskorrespondenz (A-Z) 

1950  
 
 
 
Bestellnr.: 78 
 
Exkursion nach Aachen, Stolberg, Huckingen und Düren  
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz; Teilnehmerliste und Programm 

1950 – 1951 
 
 
 
Bestellnr.: 107 
 
Exkursionen (WS 1950/51 – SS 1952) 
 
Enthält v.a.: 
Planungskorrespondenz 

1950 – 1952 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 18 
 
 
 
Bestellnr.: 104 
 
Exkursionen (WS 1952/53 – WS 1953/54) 
 
Enthält v.a.: 
Planungskorrespondenz 

1952 – 1954 
 
 
 
Bestellnr.: 77 
 
Spanien- Exkursion 
 
Enthält nur: 
Organisationskorrespondenz 

1952 – 1954 
 
 
 
Bestellnr.: 111 
 
Exkursionen (SS 1954) 
 
Enthält: 
Planungskorrespondenz; Verzeichnis der besichtigten Betriebe (SS 1954 – WS 1954/55) 

1954 
 
 
 
Bestellnr.: 17 
 
Exkursionen (WS 1954/55 – SS 1955) 
 
Enthält: 
Exkursionsübersichten; Organisationskorrespondenz   

1954 – 1955 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 19 
 
 
 
Bestellnr.: 18 
 
Exkursionen (WS 1955/56 – WS 1956/57) 
 
Enthält: 
Exkursionsübersichten; Organisationskorrespondenz; Rechnungen  

1954 – 1957 
 
 
 
Bestellnr.: 19 
 
Exkursionen (SS 1957 – SS 1958) 
 
Enthält: 
Organisationskorrespondenz; Rechnungen  

1957 – 1958 
 
 
 
Bestellnr.: 20 
 
Exkursionen (WS 1958/59 – SS 1959) 
 
Enthält: 
Organisationskorrespondenz; Rechnungen  

1955 – 1959 
 
 
 
Bestellnr.: 99 
 
Exkursionsprotokolle (Betriebsbesichtigungen) 
 
Enthält auch: 
Referatstexte von Walter Kaesbach und Manfred Dicks 

1958 – 1961 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 20 
 
 
 
Bestellnr.: 21 
 
Exkursionen (WS 1959/60 – SS 1960) 
 
Enthält: 
Organisationskorrespondenz; Rechnungen  

1959 – 1960 
 
 
 
Bestellnr.: 22 
 
Exkursionen (WS 1960/61) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz; Rechnungen  

1960 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 23 
 
Exkursionen (SS 1961 – WS 1961/62) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz; Rechnungen  

1961 – 1962 
 
 
 
Bestellnr.: 102 
 
Exkursionen nach Goslar und Österreich (1961/62) 
 
Enthält: 
Planung und Absagen wegen Tod von Prof. Dr. Ludwig Heyde 
 
Darin: 
Maschinoskript „Einige Hinweise zur sozialen Schichtung in Österreich“ (1960);  
Druckschrift „Der Strukturwandel in den modernen Industriegesellschaften,  
österreichischer Rapport“ (1961)  

1960 – 1962 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 21 
 
 
 
1.4.2  Pfingst- Exkursionen 
 
 
Bestellnr.: 24 
 
Pfingst- Exkursionen (1950, 1952) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1950 – 1952 
 
 
 
Bestellnr.: 110 

Pfingst- Exkursion nach Süddeutschland und Herbst- Exkursion        
nach Schleswig- Holstein 
 
Enthält v.a.: 
Planungskorrespondenz 

1951 
 
 
 
Bestellnr.: 25 
 
Pfingst- Exkursion nach Oberitalien (1952) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz (A-Z) 

1951 – 1952 
 
 
 
Bestellnr.: 106 
 
Pfingst- Exkursion nach Oberitalien (1952) 
 
Enthält: 
Rundschreiben; Exkursionsplan 
 
Darin: 
Exkursionsplan und Teilnehmerverzeichnis der Exkursion in den niederdeutschen  
Raum (1953) 

1952 – 1953 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 22 
 
 
 
Bestellnr.: 26 
 
Exkursion in den niederdeutschen Raum (1953) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz (A-Z) 

1953 
 
 
 
Bestellnr.: 105 
 
Exkursion in den niederdeutschen Raum (1953) 
 
Enthält v.a.: 
Exkursionsplan; Protokoll der konstituierenden Sitzung; Dankschreiben 

1953 
 
 
 
Bestellnr.: 27 
 
Pfingst- Exkursion (1954) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz (A-Z) 

1954 
 
 
 
Bestellnr.: 103 
 
Pfingst- Exkursion nach Oberbayern und Franken (1954) 
 
Enthält: 
Planungskorrespondenz 
 
Darin: 
Glückwunsch- Telegramm von Geri und Arnold Schellhoff zum Geburtstag von  
Prof. Dr. Ludwig Heyde 

1954 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 23 
 
 
 
Bestellnr.: 112 
 
Pfingst- Exkursion nach Oberbayern und Franken (1954) 
 
Enthält: 
Rundschreiben; Kurzbericht 

1954 
 
 
 
Bestellnr.: 28 
 
Italien- Exkursion (1955) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz (A-Z) 

1955 
 
 
 
Bestellnr.: 101 
 
Italien- Exkursion (1955):  Auswärtige Korrespondenz (A-Z) 
 
Enthält: 
Reiseplanung und Organisation 

1955  
 
 
 
Bestellnr.: 76 
 
Italien- Exkursion (1955): Schriftwechsel nach deren Abschluss 
 
Enthält v.a.: 
Programm und Teilnehmerliste; Absagen und Dankschreiben  
an Prof. Dr. Ludwig Heyde 

1955 – 1956 
 
 
 
Bestellnr.: 29 
 
Pfingst- Exkursion Schweiz – Italien (1957) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz  

1957 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 24 
 
 
 
Bestellnr.: 30 
 
Exkursion nach Niedersachsen (1958) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz  
 
Darin: 
Einladung zum Fackelzug zum 70. Geburtstag von Prof. Dr. Ludwig Heyde (o.D.) 

1958 
 
 
 
Bestellnr.: 31 
 
Exkursion nach Norddeutschland (1958) 
 
Enthält v.a.: 
Teilnehmerlisten; Organisationskorrespondenz  
 
Darin: 
Teilnehmerliste, Reiseplan und Hotelliste der Exkursion nach Niedersachsen (1958) 

1958 
 
 
 
Bestellnr.: 32 
 
Pfingst- Exkursion (1959) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz; Rechnungen 

1959 
 
 
 
Bestellnr.: 33 
 
Pfingst- Exkursion (1960) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz; Rechnungen; Geldspenden (A-Z) 

1960 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 25 
 
 
 
Bestellnr.: 34 
 
Pfingst- Exkursion (1961) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz; Rechnungen 

1961 
 
 
 
1.4.3  Bikonfessionelle Semesterschlusskonvente 
 
 
Bestellnr.: 36 
 
3. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent bei der Evangelischen  
Akademie Rheinland- Westfalen in Mülheim/Ruhr (1954) 
 
Enthält v.a.: 
Teilnehmerliste; Organisationskorrespondenz 
 
Darin: 
Tagungsprogramm der Evangelischen Akademie (1. Halbjahr)  

1953 – 1954 
 
 
 
Bestellnr.: 37 
 
4. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent bei der Evangelischen  
Akademie Rheinland- Westfalen in Mülheim/Ruhr (1955) 
 
Enthält v.a.: 
Referenten- und Teilnehmerliste; Organisationskorrespondenz 

1954 – 1955 
 
 
 
Bestellnr.: 38 
 
Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent in Aachen (1955) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1955 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 26 
 
 
 
Bestellnr.: 39 
 
5. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent in Königswinter (1956) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1955 – 1956 
 
 
 
Bestellnr.: 40 
 
7. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent in Walberberg (1957) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1956 – 1957 
 
 
 
Bestellnr.: 41 
 
8. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent in Kaiserswerth (1957) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1957 
 
 
 
Bestellnr.: 42 
 
9. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent in der Kommende in  
Dortmund- Brackel (1958) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1957 – 1958 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 27 
 
 
 
Bestellnr.: 43 
 
10. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent in Königswinter (1958) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1958 
 
 
 
Bestellnr.: 44 
 
11. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent in Walberberg (1959) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1958 – 1959 
 
 
 
Bestellnr.: 45 
 
12. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent in Königswinter (1959) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1958 – 1959 
 
 
 
Bestellnr.: 46 
 
13. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent in Mehlem (1960) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 
 
Darin: 
Dr. Demostenes Savramis: Vortragsmanuskript „Die Macht des religiösen Schweigens“  
(1959) 

1959 – 1960 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 28 
 
 
 
Bestellnr.: 47 
 
14. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent in der Abtei Maria- Laach (1960) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1960 
 
 
 
Bestellnr.: 48 
 
15. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent in Walberberg (1961) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1960 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 49 
 
16. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent in Königswinter (1961) 
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1961 
 
 
 
Bestellnr.: 50 
 
17. Bikonfessioneller Semesterschlusskonvent (abgesagt)  
 
Enthält v.a.: 
Organisationskorrespondenz 

1961 – 1962 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 29 
 
 
 
1.4.4  Zeitungsausschnitte 
 
 
Bestellnr.: 108 
 
Zeitungsausschnitte über Exkursionen 

1949 – 1950 
 
 
 
Bestellnr.: 96 
 
Zeitungsausschnitte über Exkursionsziele 

1953 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 30 
 
 
 
1.5  Prüfungsangelegenheiten 
 
 
Bestellnr.: 67 
 
Prüfungsangelegenheiten 
 
Enthält v.a.: 
Reform der Diplom- Prüfungsordnungen 

1948 – 1953  
 
 
 
Bestellnr.: 68 
 
Prüfungsangelegenheiten 
 
Enthält v.a.: 
Reform der Diplom- Prüfungsordnungen 

1958 – 1961  
 
 
 
Bestellnr.: 91 
 
Schriftwechsel mit dem Prüfungsamt 

1954 – 1959 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 31 
 
 
 
2.  Forschungsinstitut für Sozial- und Verwaltungswissenschaften 
 
 
Bestellnr.: 93 
 
Innenkorrespondenz 
 
Enthält v.a.: 
Tätigkeitsberichte 

1948 – 1952 
 
 
 
Bestellnr.: 116 
 
Forschungsinstitut für Sozial- und Verwaltungswissenschaften,  
sozialpolitische und sozialrechtliche Abteilung, Sparte Sozialpolitik  
(Außenkorrespondenz, A-Z) 

1948 – 1950 
 
 
 
Bestellnr.: 121 
 
Exkursion von Sozialwissenschaftlichem Seminar und  Seminar  
für Versicherungslehre (1956) 
 
Enthält v.a.: 
Planungskorrespondenz 

1956 – 1957  
 
 
 
Bestellnr.: 94 
 
Arbeitsgemeinschaft der Forschungsinstitute 
 
Enthält: 
Tagungsprotokolle und Rundschreiben 

1948 – 1950 
 
 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 32 
 
 
 
3.  Sonstiges  
 
 
Bestellnr.: 95 
 
Heyde, Ludwig: Festveranstaltung zum  70. Geburtstag 
 
Enthält v.a.: 
Festprogramm; Biographische Manuskripte für eine Festschrift;   
Zeitungsausschnitte 

1957 – 1958 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 33 
 
 
 
III.  Druckschriften und Publikationen 
 
 
Bestellnr.: 115 
 
Berichte und Rundschreiben (A-Z) 

1949 – 1950 
 
 
 
Bestellnr.: 51 
 
Verschiedenes 
 
Enthält: 
Flugblätter (o.J.); vier Beitragsentwürfe zum „Evangelischen Kirchenlexikon“  
(Hans Freiherr von Berlepsch, Die katholische Arbeiterbewegung, Die  
Arbeitergewerkschaften und Der Evangelisch- soziale Kongress); Vorschlag  
zur Verleihung der Ehrenpromotion an Dr. Klaus von Bismarck (1959)   

[um 1949] – 1959 
 
 
 
 
Bestellnr.: 81 
 
Heyde, Ludwig: Zum Prinzip des so genannten Familienlohnes  
(überarbeitetes Maschinoskript) 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 54 
 
Korrespondenz mit der Verlagsbuchhandlung Quelle & Meyer, Heidelberg 

1948 – 1958 
 
 
 
Bestellnr.: 55 
 
Korrespondenz mit der Verlagsbuchhandlung Quelle & Meyer, Heidelberg 

1959 – 1961 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 34 
 
 
 
Bestellnr.: 53 
 
Mitarbeit am Handwörterbuch für Sozialwissenschaften 
 
Enthält v.a.: 
Verlagskorrespondenz; Beitragsentwurf „Arbeitskampf“ 

1950 – 1959 
 
 
 
Bestellnr.: 52 
 
Mitarbeit am Evangelischen Soziallexikon 
 
Enthält v.a.: 
Schriftwechsel mit dem Deutschen Evangelischen Kirchetag(Arbeitsgruppe IV);  
Rezensionen; Autorenverzeichnis 

1953 – 1955 
 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 35 
 
 
 
IV.  Mitgliedschaften 
 
 
Bestellnr.: 71 
 
Beratender Beirat für die Neuordnung der sozialen Leistungen beim  
Bundesministerium für Arbeit 
 
Enthält nur: 
Ernennungsurkunde; Manuskripte  

1953 
 
 
 
Bestellnr.: 123 
 
Deutsche Forschungsgemeinschaft  
 
Enthält v.a.: 
Berichte und Rundschreiben  

1949 – 1959 
 
 
 
Bestellnr.: 56 
 
Gesellschaft für Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Verein für Socialpolitik  
(Gegr. 1872) 
 
Enthält v.a.: 
Rundschreiben; Berechtigung und Nachtrag zum Mitgliederliste (1959) 

1958 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 57 
 
Gesellschaft für Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Verein für Socialpolitik  
(Gegr. 1872) 
 
Enthält v.a.: 
Rundschreiben; Mitgliederlisten (1956) 

1949 – 1957 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 36 
 
 
 
Bestellnr.: 69 a 
 
Deutscher Evangelischer Kirchentag 
 
Enthält u.a.: 
Schriftwechsel; Besprechungs- und Sitzungsprotokolle; Vortragstexte 

1950 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 69 b 
 
Deutscher Evangelischer Kirchentag 
 
Enthält u.a.: 
Schriftwechsel; Besprechungs- und Sitzungsprotokolle; Referatstexte 

1950 – 1961 
 
 
 
Bestellnr.: 92 
 
Deutscher Evangelischer Kirchentag (1951):  Planungskorrespondenz  
 
Enthält auch: 
Arbeitsberichte vom Christopherus Stift (Evangelische Forschungs-Akademie),  
Hermer: Ökumenischer Arbeitsausschuss III der rheinischen und der westfälischen  
Kirche („Sinn der Arbeit“), Vortragstexte der VDI – Sondertagungen „Mensch  
und Arbeit im technischen Zeitalter“ 
 
Darin: 
Heyde, Ludwig: Vortragsmanuskript „Wofür arbeiten wir eigentlich?“ (1951)  
und Publikation „Der christliche Einsatz im öffentlichen Leben: Der Sinn der Arbeit“  
(1950) 

1950 – 1952 
 
 
 
Bestellnr.: 70 
 
7. Deutscher Evangelischer Kirchentag 
 
Enthält nur: 
Referate aus Arbeitsgruppe IV (Wirtschaft und Arbeit) 

1956 
 
 
 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 37 
 
 
 
Bestellnr.: 73 
 
Christopherus Stift (Evangelische Forschungs-Akademie), Hermer:  
Ökumenischer Arbeitsausschuss III der rheinischen und der westfälischen  
Kirche („Sinn der Arbeit“)  
 
Enthält v.a.: 
Arbeitsberichte und Forschungskorrespondenz 

1950 – 1952 
 
 
 
Bestellnr.: 98 
 
Kirchliche Tätigkeit 
 
Enthält v.a.: 
Korrespondenz mit Prof. Dr. Friedrich Karrenberg (Vorsitzender  
des Sozialethischen Ausschusses der Evangelischen Kirche im Rheinland);  
Katholische Arbeiterbewegung;  
Evangelisches Studentenpfarramt Köln  
 
Darin: 
Druckschrift „Mitteilungen zum Monat  Juni 1948“ der Katholischen  
Studentengemeinde Köln (1948) 

1948 – 1954 
 
 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 38 
 
 
 

V. Gesamtindex 
A 

Aachen ................................................17, 25 
Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie....11 

Albert, Hans ................................................8 
Anfängerübung ....................................12, 13 
Antrittsvorlesung .........................................7 
Anwesenheitsliste .......................................12 
Arbeiterbewegung................................33, 37 
Arbeitergewerkschaft .................................33 
Arbeitsplan................................................12 
Autorenverzeichnis.....................................34 
B 

Beitragsentwurf .........................................34 
Bericht ................................................33, 35 
Berlepsch, Hans Freiherr von .....................33 
Besichtigung..............................................11 
Bismarck, Klaus von ..................................33 
Bochum 

Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie....11 
Bundesministerium für Arbeit.................35 
Butschkau, Fritz...........................................8 
C 

Conzelmann, Paulwalter ............................14 
D 

Dankschreiben.....................................22, 23 
Deutsche Forschungsgemeinschaft .........35 
Deutsche Statistische Gesellschaft...............12 
Deutscher Evangelischer Kirchentag.....34, 36 
Dicks, Manfred ..........................................19 
Diplomarbeit .......................................12, 13 
Diskussionsnotiz ........................................12 
Dissertation...............................................12 
Doktorprüfung .........................................7, 8 
Donner, W. ................................................13 
Dortmund- Brackel..................................26 
Druckschrift ........................................20, 37 
Duisburg ...................................................17 

Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie....11 
Düren.......................................................17 
Düsseldorf ...................................4, 5, 6, 17 

Studienkreis für sozialwissenschaftliche 
Betriebsformen e.V. ........................4, 5, 6 

Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie....11 
E 

Ehrenpromotion.................................7, 8, 33 

Erdmann, Ernst- Gerhard .......................... 15 
Ernennungsurkunde................................... 35 
Essen 

Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie... 11 
Evangelische Akademie Rheinland- 

Westfalen ............................................ 25 
Exkursion..... 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 29 
Exkursionsplan ................................... 21, 22 
Exkursionsprogramm................................. 17 
Exkursionsprotokoll................................ 19 
Exkursionsübersicht ............................ 18, 19 
F 

Fackelzug ................................................. 24 
Fakultätssitzung ...................................... 7, 8 
Festprogramm........................................... 32 
Festschrift................................................. 32 
Festveranstaltung .................................... 32 
Finkensiep, R.. .......................................... 14 
Flugblatt................................................... 33 
Franken ............................................. 22, 23 
G 

Gastvortrag ...................................... 7, 8, 14 
Geburtstag...................... 7, 8, 16, 22, 24, 32 
Geldspende ............................................... 24 
Geschäftsgang......................................... 12 
Gesellschaft für Wirtschafts- und 

Sozialwissenschaften .......................... 35 
Gewerbelehrerbildung ................................. 8 
Greiss, Franz ............................................ 14 
Greza, Gerhard......................................... 15 
Gutachten ................................................... 8 
H 

Habilitiationsverfahren............................ 7, 8 
Hagen, Wilhelm (Präsident des 

Bundesgesundheitsamtes) ........................ 9 
Haushaltswesen .......................................... 8 
Heidelberg 

Verlagsbuchhandlung Quelle & Meyer.... 33 
Heinemann, Gustav (Bundesinnenminister) ... 9 
Hengsbach, Franz (Weihbischof).................. 9 
Hermer 

Christopherus Stift (Evangelische 
Forschungs-Akademie) .................. 36, 37 

Herschel, Wilhelm ............................... 14, 15 
Heyde, Ludwig13, 16, 20, 22, 23, 24, 32, 33, 

36 
Holtmann 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 39 
 
 

Anne ............................................................4 
Cordula .......................................................4 

Honorarprofessur ....................................7, 8 
Huckingen ...............................................17 
I 

Italien.......................................................23 
K 

Kaesbach, Walter.......................................19 
Kaiser, Jacob (Bundesminister für 

gesamtdeutsche Fragen).........................10 
Kaiserswerth............................................26 
Karrenberg, Friedrich................................37 
Katzer, Hans .............................................10 
Köln 

Evangelisches Studentenpfarramt.............37 
Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie....11 

Königswinter ...............................26, 27, 28 
Korrespondenz .4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 30, 31, 33, 34, 36, 37 

Krohn, Johannes..........................................8 
Kurzbericht ...............................................23 
L 

Lehrstuhl .....................................................8 
Linden, Walter .............................................7 
Luchtenberg, Paul........................................8 
M 

Maria- Laach (Abtei)...............................28 
Massedat, Hans........................................12 
Mayer, Elmar ............................................13 
Mehlem....................................................27 
Menzel, Walter (Innenminister NRW) ..........10 
Mitgliederverzeichnis ...........................15, 35 
Mülheim (Ruhr).......................................25 
Müller- Armack, Alfred (Staatssekretär im 

Bundeswirtschaftsministerium) ...............10 
Münke, Stephanie.......................................14 
N 

Niedersachsen..........................................24 
Nießen, Ferdinand .......................................8 
Norddeutschland......................................24 
O 

Oberbayern ........................................22, 23 
Oberhausen 

Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie....11 
Oberitalien...............................................21 

P 

Pfeil, Elisabeth............................................ 6 
Promotionsurkunde ..................................... 8 
Prüfung .............................................. 11, 30 
Prüfungsamt............................................ 30 
Prüfungsordnung ...................................... 30 
Pünder, Hermann...................................... 14 
R 

Rechnung................................ 19, 20, 24, 25 
Referat ..................................................... 36 
Referatstext......................................... 19, 36 
Reiseplanung ............................................ 23 
Remscheid............................................... 17 
Rezension ................................................. 34 
Rohrbeck, Walter ........................................ 8 
Rose, Klaus................................................. 8 
Rundschreiben 12, 15, 16, 21, 23, 31, 33, 35 
S 

Savramis, D. ............................................. 13 
Schellhoff 

Arnold....................................................... 22 
Geri .......................................................... 22 

Schiefer, Jack............................................ 15 
Schleswig- Holstein ............................... 21 
Schlüter, Carl ............................................. 7 
Schroeder, Louise........................................ 8 
Schweiz................................................... 23 
Semesterprogramm.................................... 13 
Seminar ............................................. 12, 13 
Senatsmitglied............................................. 8 
Siegerland ............................................... 17 
Sitzungsprotokoll....................................... 36 
Solingen .................................................. 17 
Sözeri, Salahaddin .................................. 14 
Stolberg................................................... 17 
Studienfahrt .............................................. 11 
Süddeutschland ..................................... 21 
Sundhoff, Edmund ....................................... 7 
T 

Tagungsprotokoll ...................................... 31 
Tätigkeitsbericht ............................... 13, 31 
Tatsachenbericht ....................................... 16 
Teilnehmerliste .... 12, 14, 15, 16, 17, 21, 23, 

24, 25 
Todesanzeige ............................................ 13 
Ü 

Übung ......................................... 12, 13, 16 



Zug. 24 Seminar für Sozialpolitik (Prof. Dr. Ludwig Heyde) 40 
 
 
U 

Universität zu Köln 
Institut für Verkehrswissenschaft ................7 
Seminar für Versicherungslehre ...............31 
Wirtschafts- und  Sozialwissenschaftlichen 

Fakultät.................................................12 
V 

Veranstaltung ..................7, 8, 11, 13, 14, 15 
Vorlesung ............................................11, 12 
Vortrag ...............................................12, 36 

W 

Walberberg ................................. 26, 27, 28 
Walz, Hans Hermann................................. 14 
Weisser, Gerhard .................................. 8, 12 
Wuermeling, Franz Josef (Bundesminister für 

Familien- und Jugendfragen) ................. 11 
Wülker, Gabriele....................................... 13 
Z 

Zeitungsausschnitt......................... 16, 29, 32 
Ziglioli, Aldo............................................. 13 

 


